Ad tertium pariter negativè, ac ita, ut ne mortis quidem metu fas illis est pugnare adversus Christianos quemquam interficiendo, vulnerando, percutiendo, Molin. *loco alleg.* quia id est intrinsecè malum, ut dicebam. Unde cum fratres Ordinis Minorum regularis Ob-servantiæ degentes in partibus Turcarum consulerent

Sedem Apostolicam, quid facere debeant in casu, quo Turca vult, quod è quolibet Monasterio tres Regulares, & totidem seculares propriis sumptibus arma sumant contra Christianos, sanctissimus respondit, quod fugiant, & faciant quod possunt 12. Augusti 1621.

- 11 Quod verò ad ultimum, Azorius ita proponit hanc questionem *par. 1. lib. 8. cap. 23. quæst. 17.* An Christiani à Turcis capti, & servi effecti, & remigio mancipati, & addicti, lethalem culpam, ac proinde excommunicationem contrahant, cum iussi remigant in bello contra Christianos metu mortis, verberum aliorumve cruciatuum, quæ mala alioquin sustinerent, si à remigando desisterent? Et negativè respondet contra Navarrum. Quia, inquit, remigare in eo qui tanquam servus est remigio addictus, est res per se indifferens. Est enim proprium servi ad id destinari munus. Quam quæstionem videtur Azorius intelligere quando est bellum contra privatos Christianos, respondet enim postea cuidam objectioni probanti, eos lege charitatis teneri à remigatione desistere, ubi Saracenis, vel Turcis pugna esset contra certam Christianorum Rempublicam, vel contra Regem, vel Principem. Sed in præsentia, inquit, sermo tantum est de servis Christianis, qui remigant in triribus, vel navigiis Saracenorum contra privatos Christianos pugnantium.
- 12 Salas similiter *tract. 3. disp. 1. 3. sect. 1. num. 30.* ait metu mortis licere quidem in triribus Turcarum Christianos persequentium remigare, nisi magnum, & commune detrimentum Christianorum prævideretur. Nam tunc captivi tenerentur etiam cum vitæ discrimine à remigatione abstinere; quia magnum, & commune damnum privato præferendum. Quod commune damnum Sanchez *tom. 1. sum. cap. 7. num. 28.* vocat maximum damnum Reipublicæ, cum ait, nisi ex eo, quod captivi eo modo non cooperarentur, maximum Reipublicæ damnum evitari posset, quod eorum vitæ anteponendum esset.
- 13 Eodem modo Molina *d. disp. 115. concl. 4.* docens quando maximum damnum evitari posset, ut captio insignis Castri, aut Civitatis, aut Regis, vel alterius personæ, quæ multum communi bono referret, esse obligationem etiam cum periculo propriæ vitæ, id non efficere. Quia pro maximo Reipublicæ bono tenetur quisque sub reatu lethalis culpæ vitam propriam exponere. Rarè tamen id evenire docet. Tum quia rarè ejusmodi eventus occurrerit, tum etiam quia rarè ex eo, quod quis id non sufficeret, vitaretur prædictum malum eo, quod non desissent alii, qui id ipsum præstarent. Oportet igitur in hac quæstione variis distinctionibus uti.
- 14 Et primò distinguendum est, quod jam notavimus, quando scilicet dicatur bellum privatum, hoc est in quo damnum privatis infertur ita, ut non redundet in maximum Communitatis, seu Reipublicæ detrimentum, & quando bellum dicatur publicum, in quo videlicet Communitas, seu Respublica maximè damnificatur. Quamvis enim damnum singulorum sit etiam damnum ipsius Communitatis, & Reipublicæ, non tamen præcisè sumptum in aliquibus hoc ipso tale est, ut dici possit damnum commune Reipublicæ, cum respectu ipsius non semper censeatur maximum.
- 15 Secundò distinguendum est inter damna, quæ contra Christianos inferuntur. Alia enim sunt in bonis externis præcisè, alia in bonis corporis, & vitæ, alia in bonis, qui externis primò, ac directè, indirectè verò, & consequenter in aliis bonis vitæ, aut membrum, &c.
- 16 Tertid, distinguendum est inter actiones damni illativas. Alia censentur indifferentes, & non solum in eo sensu, quo alia sunt per se ordinata essentialiter ad peccatum, alia quasi essentialiter, seu indifferentia, improprie, alia indifferentia proprie, quæ ex natura sua non habent ad peccatum inducere, sed censentur actiones indifferentes in alio etiam sensu, id est quatenus non sunt per se, ac directè injuriæ, ac damnificativæ, nec trahunt secum necessarid damnum qualis est remigatio, quæ, quantum est de se, solum est adæductiva navigii ad certum locum, ubi possunt postea Turcæ, mutata intentione, damna Christianis non inferre, & sic remigatio secum non trahit necessario talia damna. Alia verò actiones censentur, ac sunt per se, ac directè injuriæ, ac damnificativæ, quæ ex natura sua secum necessarid trahunt similia damna, qualis est emissio sagittæ, aut explosio bombardæ, &c.
- Quartò, denique distinguendum est inter peccatum scandalii, seu cooperationis ad peccatum Turcarum, & inter peccatum contra justitiam, quod Christiani committere videntur, auxilium hac ratione ferentes Turcis contra Christianos pugnantibus.
- Dicendum igitur est, quoad scandalum nullo pacto committi peccatum, cum sit cooperatio solum materialis indirecta, ac remota ad peccatum ipsum Turcarum, ad quod jam ipsi paratissimi sunt, & causa cooperationis justissima; ideoque remigatio, & similia servitia indifferentia, quantum est ex parte scandalii, licita esset, non solum propter metum mortis, cruciatuum, verberum, &c. sed multò etiam minori de causa.
- An autem ita remigantes contrahant excommunicationem, & an peccent mortaliter in genere injustitiæ? Quod ad primum de excommunicatione dicendum est, eos in excommunicationem non incurere. Quia non est verisimile, quod pia mater Ecclesia velit suos filios in tali periculo constitutos, adhuc ad rem tam difficilem excommunicationis pœna compellere. Et quamvis Ecclesia possit aliquando obligare cum periculo vitæ, ut docet Cajet. *quæst. 96. art. 4.* & Sotus apud Salas *tom. 1. tract. 3. disp. 1. 3. sect. 1. num. 30. ad finem*, non tamen de facto obligat juxta communem opinionem. Unde sequitur, quod stante metu mortis Christiani remigantes non sint Ecclesiæ inobedientes, idèdque excommunicationem non incurant.
- Quod ad secundum Navar. *in man. cap. 27. num. 63. §. septimo*, asserit, Christianos metu mortis, aut verberum remigantes in triribus Maurorum, etiam contra Christianos non videri excommunicatos, quamvis à peccato mortali non excusentur. Ita etiam plures alii Doctores, quos tacito nomine citat Castropal. *to. 1. tract. 6. disp. 6. pun. 11. num. 10.* existimantes, nullam dari causam, quæ eos excuset à culpa, ipse tamen multò probabilius esse ait, quod nullum admittant, si timore mortis, vel alterius gravissimi damni remigent, aliave officia indifferentia præstent.
- Dicendum igitur est eum eodem Castropalao, id esse probabilius. Quod antea docuit expressè Molina *de just. tom. 1. tract. 11. disp. 115. conclus. 2.* ubi dixit metu mortis, aut notabilis alicujus detrimenti fas esse remigare in triribus infidelium adversus Christianos, asportare sarcinas, & arma, ad movere scalas, construere propugnacula, &c. præsertim cum charitatis ordine fas sit præponere vitam propriam aliorum vitæ, & cum is, qui id efficit, videat, non defuturum alium, qui idem efficiat, esto ipse id non faciat, atque adèd vitandum non esse damnum proximi.
- Idemque habet Sanchez *tom. 1. sum. lib. 1. cap. 7. num. 18.* dicens similiter Christianos captivos remigantes in triribus Turcarum Christianos invadentium, excusari à peccato. Item porrigentes arma Turcis perita ad Christianos interficiendum, asportantes sarcinas, ac necessaria ad bellum, ad movere scalas, & machinas ad muros, sustentantes humeris Turcas, & juvantes ad munienda castra, ædificanda propugnacula, &c. nisi, inquit, citans Molinam, Suarez, & Lessium, ex eo quod captivi eo modo non cooperentur, maximum Reipublicæ damnum evitari posset, quod eorum vitæ anteponendum. Deinde infert, excusari navicularium cymba transvehentem quosdam duellum inituros, aut alium interfectorum, si grave damnum subiturus sit, id est, proportionatum alteri damno, & peccato duelli. Similiter etiam excusari

excusari ait admoventem scalam furari volenti, dantem ensem paranti alterum occidere, vel ostendentem, ubi sit, qui occidendus est, quando scilicet iusta causa urget, id est, his damnis propotionata.

23 Palas etiam loco citato limitat suam opinionem *num. 11.* cum Molina, Sanchez, & aliis, dicens, eos remigantes non excusari timore mortis, si videant damnum grave Reipublicæ, ipsis non remigantibus evitari posse. Quia tunc tenentur propriam vitam ob bonum commune exponere. Sed non explicat, an debeat huiusmodi damnum commune præferri vitæ privatorum tunc solum, quando est in bonis vitæ, & certò futurum est, an etiam quando tantum probabiliter, aut probabilius, & etiam in bonis externis præcisè. Ego tamen hanc limitationem admitto, quando damnum commune est in bonis vitæ, & certò futurum est.

24 Addit verò similiter Palas, rarò, vel nunquam talem casum posse contingere, in quo aliquis in particulari obligatus maneat ad præferendum tale damnum commune propriæ vitæ, sicut etiam dixerat Molina *d. disput. 115. post. 4. conclus.* his verbis: rarò tamen id eveniet. Tum quia rarò ejusmodi eventus occurreret; tum etiam quia rarò ex eo, quod quis id non efficeret, vitaretur prædictum malum, eo quod non deessent alii, qui id ipsum præstarent. Et hoc verum est in prædicto sensu, in quo limitationem admisi, id est, quando damnum commune est in bonis vitæ, & certò futurum est, in quo sensu rarò continget, ut scilicet aliquis sibi persuadeat remigantes cessaturos, ac damnum huiusmodi esse evitandum, & per consequens præferendum esse vitæ propriæ. Contra verò semper contingere poterit casus præferendi tale damnum propriæ vitæ, si adsit obligatio sic præferendi, quando aliquis sibi persuaderet probabiliter, aut aliquando probabilius, quod tale damnum seculurum esset. Similiter sæpè etiam contingere poterit talis casus, si per huiusmodi damnum commune intelligatur non solum damnum in bonis vitæ, sed etiam in externis. Præterquamquod deberet prius probari, quod damnum commune in bonis externis sit anteponendum vitæ privatorum.

25 Denique ratio illa, quam affert Palas ad probandum, quod rarò poterit contingere casus, in quo aliquis obligatus maneat, non caret aliqua difficultate. Nam ratio, qua id probat, est, quia rarò poterit aliquis sibi persuadere alios cessaturos fore à remigando, si ipse cesset, & sola cessatione ipsius damnum commune evitari, quasi dicat rarò id erit, quod alii cessaturi sint à remigando, & per consequens rarò etiam erit, quod evitetur damnum.

26 Sed contra. Ergo sequitur, quod si nunquam cessaturi sint, & nunquam damnum huiusmodi sit evitandum, nunquam etiam dabitur casus, in quo aliquis in particulari maneat obligatus ad præferendum tale damnum commune propriæ vitæ. Hoc tamen videtur falsum; quia licet alii remigantes nunquam essent cessaturi, & nunquam etiam damnum illud impedituri, adhuc unus aliquis ex illis id verè sibi persuadens, id est eos nunquam esse cessaturos, & nunquam impedituros, obligabitur tamen ad non concurrendum cum illis in tali damnificatione. Sicuti si non deesset alius, qui me non occidit Petrum adhuc ipsum occideret, ego nihilominus peccarem, si unà cum illo Petrum ipsum occiderem.

27 His tamen non obstantibus, ratio prædicta probat, quod intenditur. Concedo itaque, si nunquam cessaturi essent à remigatione, & nunquam etiam vitandum esset damnum jam dictum, & solum hoc sibi persuaderet unus aliquis ex illis captivis remigantibus, concedo inquam, quod nunquam etiam is obligaretur ad præferendum tale damnum vitæ propriæ. Neque obstat exemplum de occisione Petri; & disparitas est, quia in eo casu, quo ego Petrum occiderem, alio non deficiente, qui ipsum occideret, me non occidente, actio mea est per se immediate injuriola, ac determinata ad mortem inferen-

dam; non sic remigatio, quæ proprie est indifferens non verò per se immediate determinata ad illud damnum Christianis inferendum.

Azorius ubi supra putat, remigare in eo, qui tantumquam servus est remigio addictus, & traditus, esse rem per se indifferentem; quia est proprium ad id destinati munus. Quod explicat exemplo Nahamani, qui non peccabat, tametsi suo Principi inserviebat in templo Idola colenti, dum Regis imbecillitatem suis manibus sustentans unà cum eo se se inclinabat; suo enim munere fungebatur. Neque ancilla peccat, si dominam ethnicam, & gentilem comitetur, gestando caudam, & simul cum ea in templo Idolorum genuflectat, ut suum officium præstet. Ita etiam Christiani in servitutem redacti, & destinati remigiis nequaquam peccant in remigando.

Sed hæc ratio, quam affert, non placet. Primò, quia solum valet pro Christianis captivis, & se non extendit ad alios Christianos, qui fortè in iis triremibus reperiuntur, ut vectores, vel aliquo alio casu, non tamen bello capti, nec uti servi remigio addicti, qui tamen etiam ipsi eodem metu compulsi remigando, nec peccatum incurrerent.

Secundò, quia ratio famulatus præcisè sumpta (idem dico in casu præsentis de ratione præcisè servitutis) quamvis concederemus, quod Christiani bello capti verè essent servi, non est sufficiens ad excusandam cooperationem per rem etiam de se indifferentem ad peccatum heri, seu domini, nisi aliquid aliud interveniat excusans, quale esset damnum aliquod secuturum hero, seu domino contra justitiam, vel ipsi famulo, seu servo, si non obediret. Alioquin si nihil prorsus mali sibi famulus, seu servus timeret, nec hero, seu domino ullum præjudicium sequeretur, non excusaretur ille à mortali peccato cooperando hac ratione heri, seu domini præcipientis peccato. Quod in nostro casu multo verius est, cum ut patet, verè servi non sint tales Christiani remigantes, nec famuli mercede conducti, sed injustè ministerio huiusmodi mancipati; & ideo prædicta illa ratio, quam affert Azorius minimè placet.

Tertiò, quia, ut jam dixi, Christiani sic bello capti, & remigio addicti, verè servi, aut famuli non sunt, sed injustè sunt ad remigandum condemnati. Ergo nisi alia causa sufficiens adsit, non excusantur in remigando, & cooperando peccato Turcarum per hoc præcisè, quod fungantur munere suo, quasi verò ratione servitutis debitores sint talis functionis, seu remigationis Turcis jubentibus, atque ita remigando satisficiant obligationi, quam habent, obediendi, quæ tamen obligatio nulla est cum omnino injustè, & capti sint, & condemnati triremibus.

Quartò denique, quia illa ratio præcisè sumpta, non solum insufficiens est ad excusandam huiusmodi cooperationem ad scandalum passivum Turcarum, sed multo magis est insufficiens ad excusandum concursum, quem habent Christiani remigantes ad damnum aliorum Christianorum, quod sine dubio tenentur impedire, & per consequens concursum, & cooperationem huiusmodi remove.

Præterea indiget distinctione id, quod idem Azorius subdit ibidem, cum ait, aliter esse dicendum, si juberentur arma capere, & pugnare contra Christianos, aut innocentem occidere, aut furari. Quia hæc sunt per se mala, ac proinde nullo metu, etiam mortis, facienda. Concedo, si juberentur pugnare, aut innocentem occidere; nego, si juberentur furari. Si enim licitum est in extrema necessitate furari, quia tunc non est proprie furari, cur non etiam existentibus in tali periculo, Christianis furari similiter non licebit? eo vel maxime quia tunc ad tuendam vitam cessat ratio furti; & hoc mihi probabile videtur.

Scio contra nos in hac re sentire alios cum Azorio, & ita Lessius *lib. 2. de just. cap. 13. dub. 13. num. 29.* loquens de cooperatione ad actiones quasdam juris proximo injurias,

injuriolas, sic ait: Non tamen hoc metu potest quis domum alienam perfringere, vel per fenestram penetrare, & res foras projicere, vel pecora è stabulo agere. Nam hoc est esse causam principalem, & directam furti, & injuriæ. Quicumque enim, inquit, res meas primus auferit, vel damnificat, injuriam mihi facit quocumque metu id faciat, nisi forte id faciat animo compensandi. Tunc enim dominus id merito debet permittere. Idem tenet Coninch. de Christianis captivis apud Turcas *disp. 21. de bello dub. 7. nu. 204.* dicens, nullo modo iis licitum esse deprædari, aut incendere res Christianorum, quia hoc per se malum, & injustum est, & citat *Lorcam 2. 2. sect. 3. disp. 51.*

35 At nihilominus dicendum est, esse licitum furari hujusmodi Christianis captivis timore mortis. Ita Castropalaus ubi supra *num. 12.* loquens speciatim de actionibus directè, & per se proximo injuriolis, quales sunt domum perfringere, devastare, bona surripere. Ita etiam Molina *civ. disput. 115. concl. 5.* dicens metu mortis, aut amissionis membri fas esse ejusmodi captivis nocentium inferre Christianis in bonis externis, ea ad infidelium imperium destruendo, capiendo, & ad trirèmes asportando Quia sunt in extrema necessitate illorum bonorum ad vitam propriam conservandam. Ergo quantum fas est, cuique in extrema necessitate sumere de bonis aliorum ad conservandum propriam vitam, tantum damni fas erit ejusmodi captivis inferre bonis aliorum ad vitam propriam tuendam, præsertim cum, si ipsi non cooperentur ad illud damnum, defuturi non sunt, qui illud similiter inferant. Et regulariter loquendo credendum esse ait, Christianos neque ab illis restitutionem expectare, neque eam velle. Quoniam, præterquamquod mortis metu, & non incommodum proprium id effecerint, defuturi non erant, qui idem damnum darent.

36 Hurtadus tamen *2. 2. disput. 76. sect. 3. §. 114.* apud Diam *tract. 7. de scandalo resol. 30. in fine*, non admittit hanc sententiam, quando dominus esset in simili necessitate, verbi gratia sulphuris, domus, murorum, & comæatum ad vitam propriam tuendam; & quidem bene id asserit, in quo casu, inquit, non possent Christiani captivi hæc devastare: cum hoc esset directæ pugna, quamvis concedat, eo posse remigare in locum pugnae, arma deferre, prædam asportare, præbere sulphur, &c. At de his satis.

37 Parerga de captivis, & mancipiis.

Mancipia confugientia ad Ecclesiam libertate donanda sunt. Capta dum pyratam contra Christianos exercent, debent à suo domino retineri in captivitate sine aliquo scrupulo.

38 Quæ contrahunt matrimonium de licentia suorum dominorum cum mulieribus liberis, & postea venduntur, ut alibi asportentur, non possunt ab uxoribus separari, sed cum illis manere debent.

39 Infideles captivi non eximuntur à servitute per baptismum, sed restituntur suis dominis.

40 Tolli debet Turcis omnis spes redimendi Turcas captivos, & præsertim apostatas à fide Christiana, quamvis solvere vellent ingentem pecuniarum summam.

41 Captivi, sive mancipia familiarium S. Officii sunt exempta. Qua de re extat Breve Apostolicum, ac proinde si ab aliis capiantur, sunt eisdem familiaribus restituenda.

42 Ubi extat consuetudo, quod captivi facti Christiani cadant sub commercio, domini ipsorum non possunt cogi ad dandam eis libertatem.

43 Captivi Christiani apud Turcas, vel alios infideles non permittuntur cum Apostatis à fide Christiana captivis apud trirèmes Christianorum.

44 Christiani prohibentur ex Constitutione B. Pii V. redigi in servitutem.

45 Christiani non possunt vendi à quovis mercatore, licet asserat, quod eos emerit à mercatoribus Chri-

stianis, Tuneti, Algerii, Constantinoplis vel alibi commorantibus.

Apostata à Religione existentes inter captivos trirémium Christianorum reconciliantur, eique cujusvis status, & ætatis sunt, coguntur redire ad Religionem Catholicam. Quoad libertatem verò si apostataverint in ætate adulta, licet capti à Christianis spontè compareant, & petant reconciliari, non tamen acquirunt libertatem, sed restituntur dominis suis, quibus commendantur, ut illos bene tractent. Si verò quando apostatarunt, erant infantes, vel minores, libertatem consequuntur. Constare tamen antea debet, an fuerint baptizati. Et pro illis Apostatis, quibus post reconciliationem competit libertas, & nihilominus volunt remanere apud suos dominos, curandum est, ut cum charitate tractentur. Vide *tom. 4. Consulti. 192. de apostatis.*

CONSULTATIO LXVI.

An, & quatenus Episcopus, præcipuè contra Clericum; justè procedere possit ad conjiciendum eum in Carcerem, & adhibere possit carceribus Custodes, ita ut ad expensas, & damna non teneatur? Ubi de Carceratis, & Carceribus, tam ex Jure Civili, quàm Canonico plura summam, etiam quoad S. Officium Inquisitionis.

Respondeo, justè ad Carcerationem procedi, quando causa est Criminalis, & intrat pœna corporis afflictiva, ut per Clar. *in pr. §. fin. quest. 28.* Farinac. etiam *in pr. quest. 27. num. 38. & seq.* ubi etiam potest justè reus in carceres conjici, quando non intraret pœna corporis afflictiva, & magis justè procedet si timeantur scandala, justèque Episcopus mandare poterit adhiberi Custodes, quando carceres non sunt tuti, & imminent scandala. De Jure enim qualitas Custodiæ est remissa arbitrio Judicis, ut post Bald. *in l. 2. in fin. C. de exhibendis reis* notat Farinac. *in pr. d. q. 27. num. 97.*

Quod si reus condemnatus intendit repetere expensas à Judice, qui eum condemnavit, non solum tenetur probare Judicem injustè processisse, sed etiam per dolum malum, vel per pecuniam. Nam hodie ex generali consuetudine, quæ ubique servatur, Judex non tenetur, nisi ex dolo malo, vel ex Judicio corrupto, sive nummario, ut post Amedeum *de syndic nu. 136. in fin.* & post alios Farin. *in pr. quest. 115. nu. 172.* Joseph. Ludov. *dec. Lucent. p. 1. nu. 50. & seqq. & dec. 3. num. 39.* Rot. in Romana tutelæ de Pellicanis 25. Febr. 1603. coram Damasceno, quam sequitur *in de. 116. nu. 25. tom. 2. p. 4. rec.*

Quinimo ubi reus condemnatus intendit repetere expensas à Judice præter probationem injustitiæ, tenetur prius excutere partem, ad cujus instantiam fuit condemnatus. Quia Judex, quando tenetur, non tenetur, nisi in subsidium per textum *in l. 1. C. de Magistrat. Conven. ibi: Sed adversus Magistratus actio utilis in à demum competit, si universis bonis excussis*, & tradit Surd. *de alim. tit. 7. quest. 27. num. 23.* & multis allegatis probat Rota *d. dec. 16. num. 20. & 21. ubi & num. 24.* subdit, hanc actionem recessisse ab aula.

Regula igitur sit, quod reus accusatus criminaliter in vincula, aut Custodiam conjicitur, ne elabi possit, *l. 1. ubi Bart. ff. de cust. reor. l. fin. C. de accus.* Maximè si confessus, aut aliàs crimen notorium fuerit, *l. 3. & l. si confessus, ff. de cust. reor.* Quod verum est in masculis, secus autem in mulieribus, ne fiant obnoxie injuriis commentariensium. Et ita regulariter de Jure Civili, quis non committitur fidejussoribus, nisi forte propter criminis vilitatem, aut amplissimas facultates, dignitatemque ejus, qui accusatur, aliud fiat secundum Boss. *in tr. crim. tit. de carcerato fidejussoribus committendo.*

Idem quoque dicendum, quando reus deprehenditur in flagranti crimine. Tunc enim simpliciter carceratur reus, neque relaxatur sub fidejussoribus. Idem etiam intellige de illo, qui capitur in fuga delicti, dum eum persequitur familia Judicis, juxta Bart. *in l. 1. ff. de recept.*

Angel. in l. si ve igitur, ff. de furt. illa dicitur crimen flagrans, quando reus in ipso delicto, aut fuga deprehenditur, aut ubi adhuc gladius, & arma in manibus ejus reperiuntur, & ita captus in iudicium adducitur, vocaturque captura incontinenti facta, quæ fit in toto illo tempore, donec durat persecutio facinorosi latitantis, vel fugientis, priusquam se recipiat ad locum securitatis, quem petit, Arg. in l. fur. est 3. in fin. & l. quo desinavit, & l. si ve igitur, ff. de furt. Fugiens liquidem videtur de sua Justitia, Innocentia diffidere, c. oneratos d. 84. & l. in eos, ff. de Cust. reor. §. Si verò, ubi Jacob. de Belvis. auth. de exhib. reis. Imò taliter deprehensio in flagranti crimine nulla est dilatio danda, sed sine mora ad Judicem rapiendus est, debetque incontinenti condemnari, & decapitari. Quod intellige si est præsens; Si verò copiam sui non faciat, & convincatur in termino de crimine contumax, incontinenti bannitur. Ideoque aliquando vidimus de facto observari, utrumque tam occisum, quam occisorem uno tumultu sepeliri, quod postremum tamen duobus casibus verum esse intelligatur, puta si de crimine accusatus incontinenti convictus fuerit, vel nisi deprehensus allegaret exceptionem necessitatis defensionis. Eo enim casu cum sit Juris naturalis, & communis non est præcipienda, sicut nec per statutum potest per ea, quæ norat Jas. & Doctores in l. ut vim, ff. de Just. & Jur. & est Textus in Clem. pastoralis extr. de re judic.

6 Et si ve perpetrati delicti die, si ve quancumque postea instituetur actio, vel accusatio contra delinquentem, modò actioni præscriptum non sit, quod quibus casibus fiat, tradunt Doctores in l. querela, C. ad leg. Corn. de fals. semper captivus carceri mancipatur neque fideiussoribus committitur, Bartol. in l. 1. ff. de Cust. reor.

7 Notandumque, quod carceratus ob furtum, vel aliud delictum, pro quo condemnandus est pœna mortis, si quidem in custodia moriatur extincta est pœna ipsius, l. defuncto ff. de publ. judic. & l. defunctis C. si reus, vel accusator mor. Estque mos in plerisque partibus, quod ejus, qui se se ipsemet in carcere necaverat, extrahatur à custodia cadaver per carnificem, ac resupinum à tergo in scala alligatum exportandum è civitate, ac penes furcas humanandum esse. Alibi tamen alii furis cadaver, qui sibi ipsi mortem consciverat in carcere, cum uno pede alligandum publicis furcis jusserunt; ira quod caput, & corpus versus terram pendeant, sic infamis censendus non est, qui captum in carcere detentum, & mortuum fortè in tortura, ad Cœmeterium pro sepultura portavit; neque etiam si quis ducat filias ejus, qui sibi mortem ipsemet intulit, si modò alias non agant turpem vitam, ob hoc non infamatur, ut idcirco ex Collegio opificum ejiciatur, ut decisum apud Lipsenses dec. 500. & 502. vol. 2. Vide Boer. dec. 215. 216. 217. & 340. Boss. in pr. crim. tit. de carcerat. fideiussorib. commit. Clar. in pr. crim. quest. 46. Coler. de process. execut. p. 2. cap. 3. num. 48. & seqq. Peregrin. Jannin. de citat. real. Zobel. p. 4. diff. 25. & seqq. Fachl. diff. 45. Reinhard. p. 1. diff. 21. & p. 6. diff. 51. & seqq. ac Seraphin. de privil. juram privil. 17. ubi habes, quod difficultas inveniendi fideiussorem jurjurando probetur.

8 Potrò in causa criminali carcer de Jure civili est ad custodiam l. 1. ubi Doctores C. de custod. reor. l. si servus, & l. in credibile, C. de pœn. de Jure autem Canonico est ad pœnam cap. quamvis de pœn. in 6. Felin. in cap. excommunicatus num. 3. de heret. Idcirco enim delinquentes arcta possunt custodia mancipari, ut legitur in cap. ut fame de sent. excom. quia Prælati debent excessus corrigere, & publicæ utilitatis interest, ne crimina remaneant impunita, & per impunitatis audaciam fiant, qui nequam fuerunt, nequiores, Can. est injusta misericordia 23. quest. 4. per totam.

9 Ab indebita verò carceratione datur appellatio, quia cum gravamen illatum cohæreat personæ, postea reparari non potest; carcer enim dicitur, mala mansio, ut

est textus cum Glossa in l. si hominem ff. depositi, & in l. apud Labeonem §. questionis ff. de injur. Et gravior pœna est in carcere detineri, quàm laborare in agro, si ve in opere publico, ut probat textus in l. in servorum ff. de pœn. ibique Glossa. Imò carcer dicitur species servitutis in l. 1. & 2. ff. de liber. homin. exhibit. & species tormentorum, ut notatur in Clem. 1. de heret. & per Baldum in l. si Clerus num. 3. C. Episcop. apud. Non igitur mirum, ut sicut à decreto torturæ, vel illius comminatione datur appellatio ad utrumque effectum ex Concilio Trid. sess. 24. c. 20. sicut datur ex Jure Civili in l. 2. ff. de appell. recip. ubi si Judex interloquitur, aliquem esse torquendum, admittitur appellatio, nempe quia gravamen hujusmodi postea reparari non posse per appellationem à sententia diffinitiva, ut ibi notant Bartolus, ac cœteri, & Franch. in cap. super eo 2. de appell. in 2. not. ubi tenet Jus civile in hoc concordare cum dispositione conciliari, ita, & à captura personæ detur appellatio, prout concludit Bald. in d. l. si Clericus, & Abb. in cit. cap. super eo, Franch. loc. alleg. & Præposit. num. 7. ac Guidop. dec. 236. ubi ait, onus, & gravamen continuum inferri ex carceratione, idèdque nunquam transire tempus appellandi, à gravamine carcerationis, & semper posse appellari.

Neque obitat, quod carcer sit regulariter ordinatus ad¹⁰ custodiam, non autem ad pœnam, ut l. aut damnus, §. solent ff. de pœn. idèdque locus sanctus sit, sicut muri civitatis l. Sacra, §. propriè, & l. fin. ff. de rer. div. Cum autem conf. 106. in fine. Nam id verum est inspecta principali intentione, sed nihilominus pœnam infert secundaria. Quia detentus in carcere, etiam custodiæ causa dicitur luere pœnam in corpore, ut notat Angel. in l. si quis, ff. de jurisd. omn. jud. & quamvis relaxari possit, tamen incurrit aliquam infamiæ notam, & damnus ex toto irreparabile, ut tradit Alex. conf. 17. nu. 7. lib. 1.

Et hanc sententiam aliàs probavit Sac. Congregatio¹¹ Concilii. Cum etenim Archiepiscopus Brundusinus inter cœtera consuluisse S. Congregationem, an quod decreto Concilii Trid. sess. 13. c. 1. & sess. 24. c. 20. de ref. dicitur de gravamine, quod per appellationem à diffinitiva reparari non potest, intelligi possit, ac debeat de gravamine indebitæ carcerationis, Sac. Congregatio respondit, ita esse intelligendum, & idèd ab hujusmodi gravamine appellari posse, & ordinarium teneri huic appellationi deferre, & teneri processum transferre ad Judicem appellationis. Interim tamen reo manente in carceribus, donec Judex appellationis, causa cognita, aliud jussit; carceratio enim irrogat infamiæ, & damnus irreparabile, Baldus, Castrensis, & Alexander in l. 4. §. condemnatum ff. de re judic. alique superius relati. Quod si Judex appellationis pronunciaverit, carceratum esse gravatum, debet relaxari à carcere, sed non idèd tota causa avocanda, puta carceratus propter concubinatum, si appellat, cognoscat Metropolitanus, si legitima indicia erant ad carcerandum, si non erant, jubebit excarcerari, si erant, debet pronunciare, ut maneat in carcere, sed neutro casu debet prosequi causam in meritis concubinatus, sed illam relinquere Episcopo. Quam sententiam Congregationis Sanctissimus approbavit, omittà tamen posteriori clausula, quæ loquitur de remissione causæ ad Episcopum super negotio principali, fortè quia de Jure, quando appellatur à gravamine, ante sententiam diffinitivam Judex appellationis datur, quasi sub conditione quoad principalem causam. Unde primò cognoscat de gravamine, & tunc si invenerit appellationem minus legitimam, pronunciabit, male fuisse appellatum, & remittet partes ad priorem Judicem appellantem in expensis condemnando. Sed si invenerit appellationem legitimam esse, pronunciabit, benè appellatum fuisse, & hoc casu non remittet partes ad Judicem gravantem, sed ipse procedet super principali. Et hic est casus in cap. ut debitus, v. Cum autem de appell. Ubi sic declarat Glossa pen. communiter approbata. Quare Abb. ibi num. 8. ex textu.

textu colligit, justificatâ appellatione ab interlocutoria, Iudicem, ad quem succedere loco Iudicis, à quo, & Præpos. numero 12. similiter ex eo textu colligit regulam, quod appellatione legitima pronunciata, devolvitur ad Iudicem ad quem negotium principale, & propterea procedet in illo. Idem probat textus à contratio sensu in cap. Romana §. fin. de appell. in 6. Licet eadem S. Congregatio aliàs voluerit hoc dubium declarare. Etenim consueta, an, si pendente causa in prima instantia coram Ordinario ante diffinitivam à gravamine per eum illato appelletur ad Metropolitanum, debeat, justificato gravamine ad Ordinarium causa remitti, vel potius apud eundem Metropolitanum in eadem instantia terminari, non obstante decreto Concilii capit. 20. sess. 24. respondit, quoad causas ex Iuris Communis dispositione ad Ordinarium, nec ne remittendas, nihil innovasse Concilium Tridentinum.

12 Detinens verò Clericum in custodia, vel vinculis, etiam sine læsione corporali est excommunicatus, & communicans excommunicato scienter in crimine est excommunicandus, & nisi difficultas impediatur, absolvi debet ab excommunicatore, vel ipsius superiore, & cum juramento. Communicans verò extra crimen reconciliari potest per simplicem Sacerdotem sine juramento per text. in cap. nuper de sent. excom. Quod autem ad incurrendam excommunicationem can. si quis suadente paria sunt Clericum percutere, aut eum in custodia publica, vel privata, aut in vinculis detinere, etiam sine læsione Corporali, ut in d. cap. nuper, ubi Doctores communiter; aliudque est in carcere, & aliud in vinculis detinere, ut Butr. in cit. cap. nuper num. 2.

13 Ex sola verò detractione in carcerem, vel in vincula non dicitur quis corporaliter lædi secundum Jo. Andr. in d. cap. nuper num. 1. ibique Butr. in 4. notab. Abb. num. 3. & Soccin. num. 6. Quia considerari debet, quod principaliter agitur, cap. cum voluntate de sent. excom. carcer autem, & vincula principaliter non sunt ap. pœnam, sed ad custodiam, ut supra dictum est. Quod verò ad effectum incurrendi excommunicationem lætæ sententiæ ob violentam manuum injectionem in Clericum, hæc non differunt. Nam violentia Clerico inferri potest, etiam sine manus injectione, seu corporis læsione. Debemus enim in his magis attendere injuriam, & violentiam, quæ sapiunt causam finalem, quàm manus, quæ sapiunt demonstrationem, ut per Cardinal. in d. cap. nuper nu. 3. Quod exemplo illustrat Innoc. num. 1. & 2. ut si quis enssem vibret, vel aliter necem comminetur, nisi carcerem incedatur. Vel si Clerico in domo propria, vel aliena existenti clausis foribus, vel positis custodibus adimatur libertas exeundi. Neque enim, ut idem Innocentius ait, videtur vis esse, an clausus sit carcere, an ligatus funibus, an custodibus vallatus. Omnes enim isti in custodia sunt, & in persona violentiam patiuntur, qui detinentur ne quò velint abire, possint, nec multum differt à specie servitutis, cui libertas recedendi non datur, lib. 3. ff. de lib. homin. exhib. Eodem modo violentia est, si res è manu Clerici rapiatur, vel quæ aliàs ipsius corpori adherent, aut si Clericus detineatur per vestem, qua induitur, vel per frænum equi, cui insidet, licet secus esset si equus interficeretur, ut per Innoc. Host. & Abb. in d. cap. nuper num. 1. Jo. Andr. nu. 2. Cardinal. numer. 4. Anchar. numero 2. & 3. ac cæteri Canonistæ.

14 Quæ quidem procedunt dummodò fiant animo inferendi injuriæ, seu violentiam Clerico, secus, autem si aliam ob causam. Quare si quis Clericum in castro obfideret non animo detinendi eum in custodia, sed capiendi castrum, vel faciendi Clerico verecundiam, utique in Canonem non incideret, juxta ea, quæ tradunt Innoc. loc. cit. & Cardin. num. 4. Et idem esset, si quis citra manuum injectionem, vel detentionem corporalem per metum cogeret Clericum ad se redimendum, vel exeundum è

domo sua; quam postea occuparet. Non enim esset excommunicatus; quia hæc perpetravit potius animo lucri, quàm inferendi injuriam, nec in personam manus iniecit, vel quasi iniecit violentas, ut aiunt Host. d. nu. 1. Jo. Andr. num. 2. Cardin. num. 4. ubi tandem concludit, excommunicationem incurri, quodcumque sit violentia Clerico, per quam scilicet impeditur ei libertas præcisè, non causativè, & quando fit hoc animo, ut impediatur, aliàs secus.

An autem Carceratus injustè peccet, non fugiendo de carcere, affirmat Soccin. in cap. falsidicus de crim. fals. num. 12. per can. si non licet 23. quæst. 5. At verò negandum est. Quantumcumque enim carceratio sit injuriosa, vel injusta; materia est justa, & sancta. Nam velle pati justum, & velle pati injustum sanctum est Can. ad hoc 23. qu. 1. can. quod Christus §. potest qu. 4. & can. suggestum 7. qu. 1. Neque ad rem facit d. can. si non licet, quia loquitur de eo, qui occidit se ipsum. Quod nullo casu est licitum, cum sit intrinsecè malum.

Ecclesia verò non potest Clericis graviolem pœnam imponere, quàm perpetuum carcerem Innoc. in cap. Cum novimus de verb. signif. in fin. Archid. in Can. In memoriam n. 11. 19. dist. Cardin. in cap. cum non ab homine nu. 4. & post eum Aretin. nu. 15. de judic. Quare pœna detractionis in Monasterium ad agendum pœnitentiam est loco ultimi supplicii, & proportionatur morti naturali, saltem in eo casu, in quo sic detrusus sustentatur pane doloris, & aqua angustia ad text. in d. cap. novimus. Minor enim pœna est statim mori, quàm diù affligi, & salutem non sperare. Et idcirco Prælati, qui condemnant Clericos in perpetuum carcerem, non debent condemnatos ponere in tali loco, vel carcere, in quo vivere non possint, quod si morti tales condemnatos exponant homicidæ, & irregulares reputantur. Magis enim est afflictiva illa mors, quæ cum longiori languore fit, can. nihil enim 2. de consecr. d. 5. Vnde Seneca: acerbissima est crudelitas, quæ pœnam trahit, sicut è converso, misericordiam genus est citò occidere d. can. nihil enim. Et ita concludit Gulielm. de Mont. Laud. in Clem. 1. quæst. 5. de pœnit. & remis. quem ibi sequuntur Cardin. num. 9. Anchar. num. 8. & seq. Imol. num. 13. tradit Boich. in d. cap. novimus num. 4. Et verissimum censet Anchar. d. num. 9. Cum de victu quotidiano, vel aliis vitæ necessariis tantum detrahitur, ut verissimiliter debeat mori, hoc enim occidere est, l. necare ff. de lib. agnosc. c. pasce fame 86. d. Neque est intentio Sacrorum Canonum, dum ad pœnitentiam peragendam dant panem doloris, & aquam angustia, voluisse, ut homines citò morerentur, quia sic via indirecta exercerent Clerici judicium sanguinis contra omnia Iura, cap. in Archiepiscopatu de rap. & cap. sententiam, ne Cler. vel Monach. Et faciunt hæc secundum Ancharanum contra Episcopos, & Prælatos, qui Clericos de atroci crimine damnatos puniunt in carcere, vel in loco, in quo modico tempore verissimiliter vivere possunt, ut ex hoc homicidæ, & irregulares sint censendi, ut ait Laurentius. Ex quibus patet, quàm sit cavendum ab opinione quorundam recentium, qui existimant, Prælatos regulares posse damnare subditum, ut fame pereat in carcere, præcipiendo aliis subditis, ne cibos ei deferant, inter quos Suarez tom. 4. de Relig. lib. 2. cap. 10. & seqq.

An autem Clericus debitor privilegio, quod habet ex 17. cap. Odoardus de solui. ne detradatur in carcerem, renunciare possit, etiam cum juramento diximus in consultatione de Clerico debitore.

Reus verò à Iudice dimissus, seu relaxatus è carcere sub fidejussione de se repræsentando, adhuc censetur carceratus, seu in vinculis detentus, ut firmat Guidop. decisio. 253. & probatur in l. In eadem ff. ex quibus causis mai. ibi: In vinculis eos etiam accipimus, qui ita alligati sunt, ut sine dedecore non possint in publico apparere, vel quia nudi, ut ibi ait Glossa, vel quia juraverant, vel sub fidejussionibus sunt. Et in l. nec non ff. eod. titul. his

his verbis: *Item si quis nec in custodia, nec in vinculis sit, sed sub fidei iuramentum satisfactione.* Atque ita censuit Anna *conf. 140. num. 11. Catol. de Grass. de effect. Cler. effect. 1. n. 1142.* & declaravit Sac. Congregatio in casu simili sub Anno 1622. in quo censuit, Clericum primæ tonsuræ, qui in carcerem Curie Laicalis coniectus, ac deinde in carcere Curie Ecclesiasticæ depositus fuerat eo, quod ex defectu servitii Ecclesiæ non gauderet fori privilegio posse à Iudice laico puniri, etiam pœna corporis afflictiva, non obstante, quod post capturam Episcopus ei contulisset beneficium Ecclesiasticum. Et mota fuit S. Congregatio, quia, quamvis solum beneficium eximat Clericum à Jurisdictione Iudicis Laici *ex c. 6. sess. 23.* tamen hæc qualitas superveniens illi non profuit; quia persona erat præventa, & beneficium non reperit eam liberum per doctrinam Jo. Andree *in cap. proposuisti de for. comp.* Nec constituenda videtur differentia in hoc, quod ille jam esset Clericus. Nam quoad fori privilegium nulla est diversitas inter Laicum, & Clericum non habentem qualitates à Concilio requisitas; ambo enim pariformiter subjiciuntur Jurisdictioni Iudicis sæcularis

19 Quæ sicut qualitas beneficii, quæ per se sola potest eximere, nihil operatur, quando est præventa persona; ita nec operatur Clericatus superveniens. Neque refert, quod Clericorum exemptio sit de jure divino *can. si Imperator 96. d.* quia nihilominus ex gravi causa Ecclesia potuit declarare, personam Clerici in aliquo casu non gaudere fori privilegio *argum. cap. in omni de test. & tradit Card. in rep. cap. perpendimus in 7. oppos. de sent. excom. & Covar. alios referens præb. quest. cap. 31. num. 4. & 6.* sicuti declaravit, Clericum hoc privilegio non gaudere, cum non incedit in habitu & tonsura, & non intersit alicui Ecclesiæ, ut *in d. cap. 6. session. 23.* & in pluribus aliis casibus, nempe in Clerico incorrigibili, ut *in c. cum non ab homine de judic. in Clerico assassino, ut in cap. 1. de homicid. in 6. in Clerico tabernario, vel carnifice juxta terminos Clem. 1. de vit. & honest. Cler. in Cler. bigamo, ut in cap. un. de bigam. pariter in 6. in aliis similibus Ecclesia enim, quæ declarat personam Clerici in his casibus subesse Judicibus sæcularibus, non obstante exemptione, à jure divino proveniente, absurdum non est, ut similiter declaret, eandem Clerici personam, subesse Laicorum jurisdictioni, quoties Clericatus assumitur post personalem distractionem Curie sæcularis. Et de hac potestate Ecclesiæ vide Glossam unicam *in can. sum quidam 25. quest. 1. & Doctores in cap. ex parte de Cler. non resid.**

20 Effata autem de carceribus, & carceratis in praxi quoad forum Ecclesiasticum hæc accipe. Carceres non debent esse subterranei, sed supra terram, vel saltem æquales terræ, & publici habere fenestras, in publicum respondentes, cavendumque, ne eo Latrina avertantur, Sac. Congregatio super Episcopo in Panormitana 6. Augusti 1583. & in Cathanensi 1. ejusdem 1642. Debent habere ipsum communem, ac esse commodi, eadem S. Congregatio in Alifana 20. Febr. 1601. & in Castellana 23. Julii 1602. Licet quando in situ carcerum discordant Episcopus, & Clerus, prævalere debeat designatio Prælati, eadem S. Congregatio in Andriensi 30. Septemb. 1596. Campanile verò si est idoneum, potest inservire pro carcere, eadem S. Congregatio in d. Alifana 20. Febr. 1601. Non autem Monasteria Monialium, ne quidem pro carcere mulierum delinquentium, eadem S. Congregatio in Consentina 21. Aprilis 1599. Neque esse debent diuturni, præsertim cum Ecclesiasticis, si delictum non sit valde grave, eadem S. Congregatio in Lucensi 2. Maii 1601. in Mutinensi 20. Augusti ejusdem Anni, in Saranenensi 13. Augusti 1603. & in Bisinianensi 9. Martii 1604. Nec convenit carceratum ex causa civili retineri in compedibus, eadem Sac. Congr. in Melitenensi 22. Januar. 1621. Et Episcopus providere debet, ut in principalibus carceribus etiam Laicalibus adsit Capella, vel Oratorium ad celebrandum, eadem

S. Congr. in Burgenensi 1. Decemb. 1593. Benevolis tamen & urbanis monitionibus quoad Laicales, ead. S. Congr. in Agrigentina 23. Aprilis 1602.

Mittere autem Clericos armatos ad capiendum reos, 21 res est pessimi exempli, eadem S. Congregatio in Melitenensi 1. Junii 1620. Mandatum verò de capiendò relaxari non debet ante processum informativum, nisi præcedant indicia sufficientia, & periculum sit in mora, ead. S. Congregatio in Castrensi 4. Decembr. 1637. & in Campaniensi 3. Octobris 1642. Captura autem extra territorium facta, nulla est, & attentata, eadem S. Congr. in Senensi 29. Novemb. 1646. Nec moniales intrudantur in carcerem per satellites, nisi ob gravissima delicta, eadem S. Congr. in Interamneni 13. Junii 1637. & Ordinarius non debet mandare transferri carceratos ad loca diœcesis, ubi ipse degit, nisi valde raro, & propter causas multum graves, & urgentes, ead. S. Congr. in Campaniensi 3. Octobris 1642. Requiritur autem licentia Summi Pontificis transferendi carceratos infirmos ad hospitale, & illos, postquam convalescent, ministris curie sæcularis restituendi, modo dicti ministri non se ingerant sub aliquo prætextu in re ulla, ad hospitale pertinente, neque circa ipsum, neque propter curam, & custodiam infirmorum, ead. S. Congr. in Salernitana 10. Maii 1614. Monialis verò aufugiens à Monasterio non debet in carceribus extra Monasterium detineri, sed ad illud reduci, privati vel, voce activa, & passiva, & collocatorio, etiam si post debitam pœnitentiam petactam à carcere relaxaretur. Si verò ultra fugam graviter deliquit præsertim contra votum castitatis, muro perpetuo claudi debet, ead. S. Congr. in Ragusana 6. Aprilis 1619. in Lucensi 4. Martii 1649 & in Bituntina 11. Martii ejusdem anni, non autem ad aliud Monasterium transferri, ead. S. Congr. 22. Septembris 1645.

Carcerati verò puniri non debent propter mala, quæ 22 dicunt, vel scribunt de Judicibus, ead. S. Congr. in Albinganensi 12. Maii 1604. & carcerati in odium recursus, si propter eandem causam jubentur illic relaxari gratis, si propter alias habilitantur cum fidei iuramento de se representando ad omne mandatum Sac. Congregationis. Sed si causa esset gravis, præsertim si intraret pœna corporis afflictiva, Ordinario præcipitur, ut statim informet, eadem Sacra Congregatio 12. Junii 1646. Carceratis enim ex causa gravi non conceditur habitatio, eadem Sac. Congr. 8. Januarii 1649. Quando autem carceratus nescit causam suæ carcerationis præsumere potest, id fieri in odium recursus, eadem Sac. Congr. in Ostunensi 13. Aprilis 1646. & carcerati in carceribus Laicalibus transferendi sunt ad Episcopales eadem S. Congr. in Venusina 22. Decembris 1646. Vel ad mitiores, si detrusi erant in durioribus, eadem S. Congr. in Ferentinensi 11. Decembris 1647. Cum pendet differentia de jurisdictione, carcerati relaxari debent cum fidei iuramento de se representando, vel de habendo domum pro carcere, eadem Sac. Congr. in Balneoregensi 29. Novembris 1600. hi autem qui non sunt descripti in libro custodum carcerum, ad nullas neque victus, neque carceris tenentur expensas ex Constit. 71. Pauli V. similiter si reperiantur innocentes, eadem Sac. Congr. 19. Novembris 1602. Carceratus injuste lucratur distributiones quotidianas, eadem Sac. Congr. 5. Decembris 1060. dummodò tamen fuerit solitus Ecclesiæ inservire. Et carceribus per annum, jejuniis, ac pœnitentia probari debet professus antequam, uti incorrigibilis, secundum jus commune ejiciatur, sublatis quibuscumque statutis, etiam firmatis à Papa, Sac. Congr. Concilii in decretis de Regular. apost. & eject. §. 6. sub 21. Septembris 1624.

Quod verò ad carceres, & carceratos pro causis fidei 23 hos damus aphorismos Carcerum constructio, & reparatio pertinet ad Ordinarios, ipsisque commendatur.

Nemini, ne quidem Nunciis Apostolicis, conceditur 24 illorum usus.

- 25 Illis non debent uti Inquisitores ad custodiam carceratorum, nisi ex causa S. Officii, etiam si sint Regulares pro causis ad eorum superiores spectantibus.
- 26 Relapso fugitivo à Carceribus, & volenti spontè comparere, potest promitti remissio pœnæ relapsus, eo quod benignè tractabitur.
- 27 Carcerem Episcopus, & Inquisitor habere possunt, Pegna in *Eym. com.* 107.
- 28 Inquisitores possunt in carcerem conjicere reos illorum criminum, quæ ad suam jurisdictionem spectant, sicut omnes, qui habent merum imperium, *Dec. tract. crimin. lib. 3. c. 10. num. 23.* & *Farinac. de hæres. quæst.* 185. §. 1. n. 3.
- 29 Reus potest à privata persona capi; & in carcerem conjici, si reperiat in flagranti crimine, ut ad Inquisitorem, vel ad Judicem deferatur, dummodò non retineatur ultra viginti horas, *Farin. q. 21. n. 14. c. q. 27. n. 23. & seqq.*
- 30 Non licet Judici à captura incipere, sed antequam ad illam deveniat, debet examinare testes circa sufficientia indicia præcedentia, Pegna *Eym. com.* 17. & *Farin. d. q. 27. 111. & seq.*
- 31 Ex sola informatione extrajudiciali, non redacta in scriptis, non devenitur ad capturam, nisi delictum sit grave, & periculum fugæ interveniat, & Judex etiam sit certus, quod post capturam venient testes ad se subjiciendum examini, *Farin. loc. cit. n. 120. & seq.*
- 32 Quæ indicia ad capturam sufficiant, Judicis arbitrio relinquuntur, considerata criminis, & personæ qualitate, an delictum sit publicum, vel occultum, persona nobilis, & dives an verò vilis, & pauper, *Farinac. d. q. 27. nu. 126. & seqq.*
- 33 Levia indicia non sufficiunt ad capturam, Pegna in *Eym. d. com.* 17.
- 34 Cùm aliquis bonæ famæ, & opinionis apud Inquisitores denunciatur, si leve sit crimen, non mittitur in carcerem, sed vocatus ab Inquisitoribus interrogatur judicialiter, & assignatur ei locus, à quo non recedat, & secretò causa illius tractatur, Pegna in *Eym. d. com.* 31.
- 35 Ad capturam proceditur, quando crimen est plene, aut plusquam semiplene probatum, aut adsunt indicia urgentia, & vehementes suspensiones, Pegna in *Eym. d. com.* 17. & *Farin. de hæres. q. 185. §. 1. n. 7.*
- 36 Unus testis de visu, vel de auditu proprio sufficit ad capturam, nisi delatus sit persona nobilis, & bonæ existimationis, aut Ecclesiastica, *Farin. d. n. 7.*
- 37 Propter illa tantùm indicia, quæ sufficiunt ad torturam, conjiciendus est reus in carcerem in crimine hæresis, nisi sit suspectus de fugâ; tunc enim minora indicia sufficiunt, *Farin. d. n. 7.*
- 38 Propter propositiones non hæreticales, licet malè sonantes sint, & scandalosæ non facilè quis carceribus secretis mancipandus est, *Farin. d. n. 7.*
- 39 Si delatus sit nobilis, & bonæ famæ, antequam capiatur, fiat extrajudicialis informatio ab ipsius Parocho, dummodò probatio non urgeat, *Farin. d. n. 7.*
- 40 Hæreticus semper est suspectus de fugâ, & proinde est in carcerem facilè conjiciendus, cum sufficienti tamen probatione, nisi spontè coram Inquisitore se ipsum præsentet. Spontè verò dicitur venire, qui non indiciatus venit, vel si præcesserint indicia, constet nullam eorum habuisse notitiam, *Farin. de hæres. q. 293. v. 1. n. 27. & seqq.*
- 41 Quando adsunt sufficientes probationes ad capturam, petat Fiscalis ab Inquisitoribus, ut reus comprehendatur, qui de peritorum consilio, quid opus sit, deliberent, quamvis sine eorum consilio id facere possint, Pegna in *3. p. direct. Eym. com.* 17.
- 42 Ubi primùm captura decreta fuerit, mandatum de capiendò reum exhibendum est ministro ad id deputato; quod si plures capiendi fuerint, de singulis singula mandata exhibeantur, quæ singulorum processibus inferenda sunt, Pegna in *3. p. direct. com.* 108.
- 43 Si capienda sit aliqua persona magnæ autoritatis, religioſa, nobilis, doctrina conspicua, vel incorruptæ vitæ, consulendum est supremum Tribunal S. Inquisitionis cum transmissione summarii, nisi suspicio fugæ interveniat, *Farin. de hæres. q. 185. §. 1. n. 7.*
- Non sunt omnibus reis æquales carceres assignandi, sed graviores, vel minus graves pro personæ, ac delicti qualitate Pegna *d. com.* 108.
- Quando marito, & uxori assignatur carcer ad pœnam, ponantur simul in eodem loco. Secus verò si ad veritatem indagandam, Pegna *d. com.* 108.
- Duo, vel plures præsertim negativi in eodem cubiculo non concludantur, bini tamen consistentes simul esse possunt. Nullus tamen est de facili ex uno cubiculo ad aliud transferendus, Pegna *d. com.* 108.
- Inquisitores non loquantur cum reis, nisi de negociis ipsorum, & semper cum Notario, vel alio fideli ministro. Carceres visitent saltem singulis mensibus, quæ rantque à carceratis, an eis necessaria ministrentur. Mittant etiam ad ipsos aliquos viros probos quando id expedire judicaverint, Pegna *d. com.* 108.
- Ob hæresim, aut ejus suspensionem carcerati lite pendente non sunt admittendi ad audiendam missam, nec ad alias orationes, quæ intra carcerem dicuntur, Pegna *d. com.* 108. & *m. 2. p. dir. com.* 25.
- In carcerem conjectus propter hæresim, si infirmetur, & confessarium petat, concedatur ei, qui tamen sit vir probus, & doctus, cui detur juramentum de servando secreto, & quod nihil dicat extra carcerem, etiam de consensu pœnitentis. Si tamen necesse sit aliquid manifestare, inducat pœnitentem ut ad Inquisitorem recurrat. Si confessarius invenerit prædictum pœnitentem esse hæreticum, adhuc in ultimo vitæ discrimine eum non absolvat, nisi prius judicialiter confiteatur. Si tamen taliter sit morti proximus, ut non possit judicialiter confiteri, tunc illum absolvat, data cautione, saltem juratoria, de obediendo Ecclesiæ. Si non petat confessarium, persuadendum est ei, ut petat, Pegna *d. com.* 25.
- Si sanus confessarium petat, concedi ei poterit, talis tamen, qui eum admoneat, ut tam de se, quàm de aliis veritatem Inquisitoribus revelet. Absolutionem tali, si hæreticus, aut aliàs excommunicatus sit non impendat confessarius, nisi prius judicialiter reconcilietur, & absolvatur. De auditis verò in confessione caveat confessarius, ne quidquam Inquisitoribus revelet. Quæ verò extrâ confessionem noverit, statim revelare debet, Pegna *d. com.* 25.
- Deprehensus in hæresi, & sic confessus aut convictus sub fidejussore non relaxetur. Si verò non inveniatur culpabilis, aut solùm leviter deliquerit, sub fidejussore relaxari potest, vel sub juratoria cautione, si fidejussorem non habeat, quod domum, aut civitatem habeat pro carcere, *Farinac. de hæres. d. q. 185. §. n. 7.*
- Judæi, & alii infideles, pagani scilicet, & Saraceni in casibus, in quibus ab Inquisitoribus puniri possunt, non gaudent immunitate Ecclesiæ, si ad illam confugerint, nisi verè, & non simulatè velint fieri Christiani, *Farin. de immunit. Eccles. cap. 5. num. 79. & 83. & in prac. quæst.* 28. n. 68.
- Hæreticus etiam in Ecclesia apprehendi, & capi potest, cùm immunitate Ecclesiæ non gaudeat, *Farin. de immunit. Eccles. c. 13. n. 167. & Greg. XIV. in Constit. sua de immunit. Eccles.*
- Suspectus de fide non gaudet immunitate Ecclesiæ, ideòque potest ab Inquisitoribus apprehendi, & puniri, *Farin. ibid. & Greg. XIV. loc. cit.*
- Carcerum effractores, qui justè in eis detinebantur, five de facto fugiant, five non, arbitraria pœna plectuntur *Farin. q. 30. n. 8. & 25.*
- Fugiens è carcere juxta communem praxim non est condemnandus, nisi citeretur ad comparandum intra certum tempus. Si tamen eo elapso non comparuerit, condemnari poterit, & secundum juris rigorem, etiam absque citatione condemnatur, *Farinac. d. q. 30. n. 45.*

57 Fuga è carcere etiam attentata est indicium contra fugientem de delicto, pro quo derinebatur, sufficiens ad torturam, dummodò animo revertendi non effugerit, Farinac. d. 9. 39. n. 85.

58 Fugiens è carcere, quia invenit ostium apertum, mitius punitur, nisi fractis compedibus exierit. Debet tamen id probare, quia in dubio non præsumitur, carcerem fuisse apertum, Farin. loc. cit. n. 160. & seqq.

59 Citò reversus ad carcerem non præsumitur fugisse animo non revertendi. Animus autem revertendi non præsumitur, nisi fugiens aliquam causam, saltem coloratam allegaverit, Mascard. de prob. consul. 819 n. 24. & consul. 800 n. 10. & seqq.

60 Detentus in carcere pro crimine hæresis, si aufugiat, neque pro confesso, neque pro convicto habetur, resultat tamen contra ipsum novum indicium, quo aliis adjuncto, potest citari ad comparandum, & si non compareat, ut hæreticus condemnari, Royas de hæres. parte secunda, assert. 15. numero 185. & Farinac. diel. quæst. 30. numer. 195. & seqq.

61 Positus in carcere propter hæresim, non ad custodiam, sed ad pœnam, si aufugiat, non habetur pro relapso, Farin. d. 9. 30. n. 200.

62 Fugiens è carcere sibi pro pœnitentia assignato non est habendus pro relapso, sed pro impœnitente, Simanch. de cathol. instu. tit. 16. n. 24. & seqq. Pegna in Eym. com. 146. & Farinac. de hæres. qu. 193. num. 135. Quia relapsus non est, nisi qui in hæresim labitur. Fugiens autem è carcere, nullam hæresim fuga committit. Quare iste fugiens, si compareat, potest ad pœnitentiam admitti, aliqua alia pœnitentia juncta, Farinac. loc. cit. & alii. Nisi tamen aliquid commiserit, per quod à jure relapsus putatur, ut si hæreticos receperit, vistraverit, associaverit, aut eis favorem impenderit. Hi namque non modò impœnitentes, sed relapsi judicabuntur. Jus enim præsumit hujusmodi delinquentes hæc agere ex consequentia erroris à se prius approbati, Soula in aphorism. inquisit. lib. 3. c. 29. n. 9.

63 De non adimplentibus pœnitentiam, & nihil aliud committentibus, par est ratio ac de fugientibus è carcere, quod scilicet impœnitentes magis sint dicendi, quàm relapsi ex Farinacio, & Simancha loc. cit.

64 Fugiens è carcere ad custodiam sibi assignato, pendente processu, si honestior sit, diligentius est custodiendus, ac durius puniendus, si verò sit vilis, fustibus est cædendus, Farinac. d. 9. 193. n. 138. Quod si comprehendi nequeat, tunc contra talem fugientem proceditur, uti confessum, & impœnitentem, Simanch. loc. cit. Royas d. n. 185. Param. de orig. S. Inquisit. lib. 3. qu. 4. nu. 72. & B. Pius V. in constit. si de protegendis.

65 Qui in carcere pro hæresi detentus se ipsum occiderit, ejus tanquam impœnitentis imago relaxanda est, etiam si delictum suum reus confessus fuerit, & se pœnitere affirmaverit, Royas assert. 14. ubi advertit cum Covarruvia, quod hæredes possunt innocentiam rei purgare, quod furore, vel mentis alienatione se occiderit. Quod sanè probationis genus difficilimum esse, idem Royas arbitrat.

Frangens carceres S. Officii, ut carcerati aufugiant, vel carceratos extrahens, vel dans illis ad hoc auxilium, consilium, aut favorem, incidit in Bullam B. Pii V. si de protegendis.

66 Hæreticus, qui postquam deprehensus est, ad fidem convertitur, si non sit relapsus, perpetuo carceri traditur. Si tamen spontè veniat, vel post apprehensionem fateatur delictum, antequam testes ei publicentur, non traditur perpetuo carceri, Farinac. de hæres. qu. 193. §. 5. numer. 101. & 103.

67 Abjurans de levi, aut de vehementi non damnatur ad perpetuum carcerem, Farin. d. §. 5. n. 103.

68 Iis, qui perpetuo carceri non traduntur, minuitur tempus carceris secundum quod citius convertuntur, & fateantur delicta sua, & sic etiam justo Inquisitorum ar-

bitrio commutatur, vel dispensatur dicta pœna, Farin. d. n. 103. & 104.

Hæreticus comparens antequam denunciatur, vel statim rediens ad fidem post deprehensionem, non est damnandus ad perpetuum carcerem, dummodo non sit notoriè deprehensus in hæresi, nec alios corrumpendi timor adsit, Farin. d. §. 5. n. 104.

Pœna carceris commutari potest in peregrinationem, vel reclusionem in aliquo Monasterio, Farin. d. §. 5. n. 104.

Quando mulier nupta damnata est ad perpetuum carcerem, potest de supremi Tribunalis consensu assignari pro carcere domus mariti, Farin. d. §. 5. n. 105.

Carcer perpetuus pœnitenti hæretico assignandus, non debet esse talis, quod abbreviet illius dies, Farin. d. §. 5. n. 106.

Hæretici ad mortem damnati, confessi, vel convicti possunt retineri in carcere obscuro, ac tetro, ubi intra paucos dies moriantur, Farin. d. §. 5. n. 107.

Condemnatis ad perpetuum carcerem providere debent de necessariis illi, qui bona eorum possident, si verò bona non habuerint, eis provideatur per Episcopum, Pegna in Eym. com. 46.

Clericus condemnatus ad perpetuum carcerem, sicut etiam damnatus ad trimes in perpetuum, actualiter degradatus est, ex consuetudine tamen solum verbaliter degradatur, Pegna d. com. 46. n. 202.

Hæretici reconciliati damnati ad perpetuum carcerem, admittendi sunt ad audiendam missam, & ad alia sacramenta, cum hoc non sit eis prohibitum.